

INDICADORES FINANCIEROS 2023

DESCRIPCIÓN	ENERO	FEBRERO	MARZO	ABRIL	MAYO	JUNIO	JULIO	AGOSTO	SEPTIEMBRE	OCTUBRE
ESTRUCTURA Y CALIDAD DE ACTIVOS										
Activos Productivos / Total Activos	100.27%	100.30%	100.28%	100.07%	100.16%	100.17%	100.19%	100.19%	100.10%	100.20%
Activos Productivos / Pasivos con costo	180.01%	180.51%	185.56%	188.26%	188.12%	186.45%	176.77%	176.70%	176.15%	176.65%
Activos Improductivos Netos / Total Activos	-0.27%	-0.30%	-0.28%	-0.07%	-0.16%	-0.17%	-0.19%	-0.19%	-0.10%	-0.20%
MOROSIDAD										
Morosidad de la Cartera Total	0.000023%	0.000023%	0.000022%	0.00%	0.0000220%	0.0000%	0.00%	0.0000211%	0.06786%	0.0000209%
COBERTURA DE PROVISIONES PARA CARTERA IMPRODUCTIVA										
Provisiones cuentas incobrables / Cartera Improductiva Bruta	3002736.06%	3033987.40%	3007584.99%	2406450.12%	2396177.78%	2386158.97%	2413463.97%	2459207.00%	758.84%	2439760.29%
EFICIENCIA MICROECONÓMICA										
GRADO DE ABSORCIÓN Gastos Operacionales/ Margen Financiero	26.89%	29.83%	28.96%	32.91%	31.22%	35.23%	43.27%	45.54%	46.42%	49.89%
Gastos de Operación estimado / Activo promedio	0.68%	0.69%	0.70%	0.75%	0.77%	0.80%	0.82%	0.82%	0.82%	0.82%
RENTABILIDAD										
Rendimiento sobre Activo Promedio(ROA)	1.86%	1.64%	1.78%	1.94%	2.03%	1.78%	1.57%	1.43%	1.38%	1.23%
Rendimiento sobre Patrimonio (ROE) anualizado	4.31%	3.80%	4.14%	4.54%	4.75%	4.15%	3.70%	3.39%	3.27%	2.93%
EFICIENCIA FINANCIERA										
Margen de Intermediación Estimado /Total Activo Promedio	1.84%	1.62%	1.71%	1.52%	1.69%	1.47%	1.08%	0.97%	0.94%	0.82%
SOLVENCIA										
Solvencia patrimonial	49.2%	48.9%	45.8%	45.6%	46.0%	45.6%	45.2%	44.57%	44.28%	44.28%
INDICADORES DE LIQUIDEZ*										
Liquidez estructural primera línea	198.8%	191.4%	212.5%	251.8%	82.9%	71.0%	97.14%	86.5%	81.04%	84.62%
GESTION FINANCIERA*										
APALANCAMIENTO Pasivo/ Patrimonio	131.26%	131.54%	136.81%	134.02%	132.31%	130.06%	144.96%	144.75%	143.91%	145.02%

Fuente: SEPS

*Corporación Nacional de Finanzas Populares y Solidarias